рому подвержено Общество, вытекает, главным образом, из его хозяйственной деятельности
– доходы и расходы деноминированы в различных валютах из займов в иностранных валютах.
Долги покупателей и заказчиков Общества исчисляются, главным образом, в евро, тогда как за-
ймы у банков – в евро и долларах США. Детализированное распределение финансовых инстру-
ментов по валютам представлено в Приложении 31.
Главными инструментами управления валютным риском, используемыми Обществом, являются
учет валютных средств и их использование для погашения обязательств в иностранных валютах.
Руководство Общества приняло решение не использовать производные финансовые инстру-
менты для управления валютными рисками.

Годовой отчет устойчивого развития за 2018 год ГАО “Latvijas dzelzceļš” ГАО “Latvijas dzelzceļš”

ГАО LATVIJAS DZELZCEĻŠ ГАО LATVIJAS DZELZCEĻŠ Отчет жизнеспособности и годовой отчет за 2018 год

137

Чувствительность валют
В следующей далее таблице отражена чувствительность доходов Общества до уплаты налогов
к обоснованно возможным изменениям валютных курсов относительно их монетарной пози-
ции, если все остальные переменные величины не меняются. Собственный капитал Общества,
за исключением результата отчетного года, влиянию не подвергается.

2018 2017

Изменения в курсе
валют

Влияние на
прибыль до уплаты

налогов

Изменения в курсе
валют

Влияние на
прибыль до уплаты

налогов

Доллар США (+5%) 158 (+5%) 63 497

(-5%) (158) (-5%) (63 497)

Кредитный риск
Кредитный риск – это риск того, что партнер по сделкам не сможет выполнить свои обязатель-
ства по отношению к Обществу и создаст для него значительные финансовые убытки. Обще-
ство подвержено кредитному риску, вытекающему непосредственно из его финансовой дея-
тельности – в основном, из долгов покупателей и заказчиков, а также кредитному риску в связи с
финансирующей деятельностью Общества – главным образом, из денежных депозитов в банках.

Долги покупателей и заказчиков
Общество управляет кредитным риском по долгам покупателей и заказчиков согласно полити-
ке Концерна. Перед заключением договоров оценивается платежеспособность покупателей и